
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 217 del 27/10/2022

Assessore Proponente: 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE/DEFINITIVO PER L' 
AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DELLA "LECCIOLA" IN MARINA DI 
CAMPO. 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di ottobre alle ore 12:10   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il  SEGRETARIO RAMUNNI CIRO che provvede alla  redazione del  presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 217 del  27/10/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza di reperire posti liberi nel Cimitero della Lecciola in Campo nell’Elba, già  
oggetto di lavori di ampliamento nell’anno 2009 e 2012/2013 per alloggiare ulteriori loculi, 
ossari  e  cinerari,  l’Amministrazione  ha  valutato  la  necessità  di  attuare  una  scelta 
progettuale di un ulteriore ampliamento del cimitero stesso per sopperire alla carenza di  
cui sopra;

Richiamata:
- la Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 232 del 18/12/2020, con al quale è stato in-

caricato tramite procedura telematica espletata sul portale START di affidamento di-
retto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del S.Lggs. 50/2016 e s.m.m. l’arch. Ro-
berto della Croce con studio in Vecchiano (PI) per la progettazione preliminare/defi-
nitiva dell’ampliamento del cimitero comunale della Lecciola;

- la Delibera di giunta comunale n. 182 del 29/09/2021 avente ad oggetto: “AMPLIA-
MENTO DEL CIMITERO COMUNALE DELLA "LECCIOLA" IN MARINA DI CAMPO 
- SCHEMA D'AMPLIAMENTO E ELABORATO GRAFICO”;

Visto altresì il Progetto preliminare/definitivo presentato dall’arch. Roberto Della Croce il  
giorno  06/12/2021  al  numero  di  protocollo  comunale  n.  16611  e  16612  denominato 
“AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  DELLA  "LECCIOLA"  IN  MARINA  DI 
CAMPO” composto dai seguenti elaborati tecnici e grafici:

Parte 1: PROGETTO ARCHITETTONICO
1) TAV. 01 - Stato attuale - inquadramento urbano ed estratti cartografici scale varie 
2) TAV. 02 - Stato attuale - estratti catastali e planimetrie documentazione fotografica scale 
2.000 – 1.000 3) TAV. 03 - Stato attuale - rilievo planialtometrico e profili ambientali scala 
1:200 
4) TAV. 04 - Stato attuale - documentazione fotografica e punti di ripresa
5) TAV. 05 - Stato progetto - progetto preliminare ampliamenti schema unità minime di 
intervento scala 1:500
6)  TAV.  06  -  Stato  progetto  -  planivolumetrico  generale  scala  1:1.000  viste  d'insieme 
prospettiche e foto inserimenti 
7) TAV. 07 - Stato progetto - planivolumetrico scala 1:200 piante prospetti e sezioni scala 
1:100 
8) TAV. 08 - Stato progetto - sezione e pianta scala 1:50 dettagli costruttivi e studio del 
verde 
9) TAV. 09 - Stato progetto - abbattimento barriere architettoniche scala 1:100 
10) Relazione tecnica illustrativa
Parte 2: ELABORATI TECNICI
a) CME - Computo Metrico Estimativo 
b) CME - Oneri Sicurezza 
c) DDT - Disciplinare Tecnico Descrittivo 
d) EP - Elenco Prezzi Unitari e Analisi Prezzi 
e) MM - Manuale di Manutenzione 
f) MU - Manuale d'Uso
g) PSC - Piano Sicurezza e Coordinamento 
h) QE - Quadro Economico



Parte 3: PROGETTO STRUTTURALE E IMPIANTI
1. Relazione Tecnica Generale + Relazione tecnica di calcolo _ (Strutture) 
2. Relazione Materiali Impiegati 
3. Relazione Geologica 
4. Relazione Geotecnica Generale e delle fondazioni 
5. Fascicolo dei calcoli 
6. TAV 01_STR - Planimetria e carpenteria delle strutture 
7. Tav 02_STR - Carpenterie di travi e pilastri in c.a. 
8. Tav 03_STR - Carpenterie delle pareti in c.a. e dettagli costruttivi 
9. Tav04_IMP - Schema impianto elettrico e smaltimento acque 
10. Indagini geologiche

Visto il Quadro Economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO EURO
Lavori a base d'asta 238.795,18 €
oneri della sicurezza 14.056,23 €
Totale 252.851,41 €
IVA sui lavori 10% 25.285,14 €
Progettazione Esecutiva 11.500,00 €
Direzione lavori e coordinamento nella 
fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 24.750,00 €
Cassa previdenziale Inarcassa (4%) 1.450,00 €
Iva su spese tecniche 0,00 €
Somme per imprevisti 16.000,00 €
Allacci, contributi per Anac e spese pro-
cedurali 2.500,00 €
TOT. Somme a disposizione 81.485,14 €
TOTALE 334.336,55 €

Vista l’Autorizzazione Paesaggistica n.116/2022;

Visto altresì il Verbale di Verifica del Progetto del 12/10/2022 di cui all’art. 26 comma 6 lett.  
d) e comma7 del D.Lgs. 50/2017;
Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è ap-
provato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 22.04.2022 di approvazione del riac-
certamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 
comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

- la Delibera di G.C. n. 191 del 16/09/2022 avente ad oggetto: “ARTICOLO 175 DE-
CRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PRE-
VISIONE FINANZIARIO 2022 2023 2024, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA 
GIUNTA COMUNALE”;

Dato atto l’opera de quo verrà finanziata per € 300.000,00 attraverso il diverso utilizzo del 
Mutuo CC.DD.PP. n. 4438565 e per la quota restante pari  ad € 34.336,55 con risorse 
proprie dell’Ente;



Dato atto che in considerazione sia dell’importo che della tipologia dell’opera, l’intervento 
verrà inserito  nel  Piano Annuale 2022 del  Programma Triennale 2022/2023/2024 delle 
opere pubbliche in sede di modifica dello stesso con apposita Deliberazione Consiliare;

Visto l’art. 42 TUEL;

Visto il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs 267/00;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare il Progetto Preliminare/Definitivo allegato alla presente deliberazione 
denominato ““AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DELLA "LECCIOLA" 
IN MARINA DI CAMPO” per un importo complessivo da Quadro Economico pari a € 
334.336,55;

2. di dare atto che l’opera de quo verrà finanziata per € 300.000,00 attraverso il diver-
so utilizzo del Mutuo CC.DD.PP. posizione n. 4438565 e per la quota restante pari 
ad € 34.336,55 con risorse proprie dell’Ente;

3. di dare atto che in bilancio l’opera trova finanziamento per € 300.000,0 al capitolo 
210050113000/0 e per € 34.336,55  al capitolo 201050101000/0;

4. di dare atto che la procedura per l’affidamento dei lavori verrà avviata successiva-
mente all’accettazione del diverso utilizzo da parte della CC.DD.PP.;

5. di dare atto che, in considerazione sia dell’importo che della tipologia dell’opera, 
l’intervento  verrà  inserito  nel  Piano  Annuale  2022  del  Programma  Triennale 
2022/2023/2024 delle opere pubbliche in sede di modifica dello stesso con apposita 
Deliberazione Consiliare;

6. di dare mandato alla Responsabile dell’Ufficio LL.PP. e Ambiente di predisporre gli 
atti necessari per la redazione della Progettazione Esecutiva e per la pratica del di -
verso utilizzo del Mutuo posizione n. 4438565 presso la CC.DD.PP.;

7. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli ef-
fetti di cui all’articolo 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento de-
gli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto, vi-
sta la carenza di posti cimiteriali, occorre procedere in tempi brevi alla realizzazione 
dei lavori in oggetto; 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 54 del 27.10.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
RAMUNNI CIRO


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 217 del 27/10/2022
	Deliberazione n. 217 del 27/10/2022

